事 務 連 絡

令和８年２月１７日

 日本内航海運組合総連合会　　御中

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　国土交通省海事局

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　船員政策課雇用対策室

 令和９年３月新規高等学校卒業者の就職に係る

 推薦及び選考開始期日等の周知依頼について

　令和９年３月新規高等学校卒業者の就職に係る推薦及び選考開始期日等については、全

国高等学校長協会、主要経済団体（一般社団法人日本経済団体連合会、日本商工会議所、

全国中小企業団体中央会）、文部科学省及び厚生労働省において下記のとおり取り決めら

れておりますので、貴傘下会員に対する周知方よろしくお願いいたします。

記

○地方運輸局等による求人申込みの受付開始　・・・・・・・・・・　６月　１日

（無料の船員職業紹介事業の届出をしていない学校へ提出する場合）

 　※地方運輸局等において求人の内容を確認したのち、学校に求人が提出される。

 ○企業による学校への求人申込み及び学校訪問開始　・・・・・・・　７月　１日

 （無料の船員職業紹介事業の届出をしている学校へ提出する場合）

 ○学校から企業への生徒の応募書類提出開始　・・・・・・・・・・　９月　５日

 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（沖縄県は８月３０日）

○企業による選考開始及び採用内定開始　・・・・・・・・・・・・　９月１６日